
diário oficial Nº 35.111   149Segunda-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2022

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 061/2018 (REF. PROC. 
Nº 2022/1085718)
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADA: POLO COMERCIO REFRIGERAÇÃO E REPRESENTAÇÃO 
LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
03.202.674/0001-67, com sede na Tv. Humaita, 91, Pedreira, CEP nº 
66.340-080, Belém – PA, neste ato representada por César Augusto Fi-
gueiredo de Brito, brasileiro, divorciado, portador da Cédula de Identidade 
nº 2141068 – SSP/PA e do CPF/MF nº 426.804.502-30, residente e domi-
ciliado nesta, doravante denominada CONTRATADA
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do contra-
to 061/2018 (MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NA SUBESTAÇÃO 
DE ENERGIA ELETRICA INSTALADA NO PRÉDIO SEDE DA FUNDAÇÃO HE-
MOPA), nos termos da lei federal 8.666/93 quanto à prorrogação de seu 
prazo de vigência, pelo período de 06 (seis) meses, ou seja, de 30/06/2022 
a 30/12/2022.
VALOR: Em face do permissivo da Cláusula Décima Primeira do Contrato 
Originário e em razão da prorrogação supramencionada, o valor global do 
presente termo aditivo é de R$ 43.964,10 (quarenta e três mil novecentos 
e sessenta e quatro reais e dez centavos).
FONTE DO RECURSO: As despesas resultantes da obrigação passiva (pa-
gamento) dispostas
no presente Termo Aditivo correndo à conta da Dotação Orçamentária an-
terior a seguir discriminada:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129783380000 E 10302150782930000
Fonte de Recurso: 0269001022, 010300000 E 0261000
Natureza de Despesa: 339039
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 30 de junho de 2022.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA- 
Contratante
Cesar Augusto Figueiredo de Brito- POLO COMERCIO REFRIGERAÇÃO E 
REPRESENTAÇÃO LTDA ME- Contratado
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 850916
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 092/2019 (REF. PROC. 
2022/946714).
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADA: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA, pes-
soa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 34.597.955/0013-23 
com sede na Rod. Augusto Montenegro, KM 12, Icoaraci, Belém/PA, neste ato 
representada por seus representantes legais Petrônio Clemente de Oliveira 
Bastos, portador da Cédula de Identidade nº 00004542251 SSP/PE, CPF/MF 
sob o nº 879.518.514-34, domiciliado no Rua Boaventura da Silva, n°562, 
Nazaré. condomínio Ed. Maison unique, apto 301. CEP: 66055-090 - Belém - 
PA, e Taiane dos Santos, portadora da Cédula de Identidade nº 4591220 SSP/
PA, CPF/MF sob o nº 002.616.522-81, residente e domiciliada na Rua Jaba-
titeua, 388. Marco. Residencial Lisboa, apto 305. CEP 66070-260. Belém-PA, 
doravante denominada CONTRATADA
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do con-
trato 092/2019, nos termos da lei federal 8.666/93 quanto à prorrogação 
de seu prazo de vigência, pelo período de 12 (doze) meses, ou seja, de 
18/09/2022 a 18/09/2023, com reajuste de 10,73% IPC-FIPE, passando o 
valor unitário para R$5,42.
VALOR: O valor global do presente aditivo é de R$ 227.640,00 (duzentos e 
vinte e sete mil seiscentos e quarenta reais)
FONTE DO RECURSO: As despesas decorrentes deste aditivo contratual 
correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:
Programa de Trabalho: 10302150788790000 e 10302150782930000
Natureza de Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0261000000, 0269001022 E 0103000000
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 30 de Agosto de 2022.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA- 
Contratante
Petrônio Clemente de Oliveira Bastos -WHITE MARTINS GASES INDUS-
TRIAIS DO NORTE LTDA –Contratada
Taiane dos Santos - WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE 
LTDA - Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 850905

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EDITAL RETIFICADO
TOMADA DE PREÇO Nº 003/2022 – HEMOPA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO 
DA REFORMA DO NÚCLEO DE HEMOTERAPIA DE CAPANEMA, DA FUNDA-
ÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO ESTADO DO PARÁ.
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará, nesta 
oportunidade representada pela Comissão Permanente de Licitação, 
designada pela PORTARIA nº 352/2022-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 

28/03/2022, comunica a Retificação do Edital no ITEM (7.5.1.3.2) - 
TOMADA DE PREÇO Nº 003/2022, com a data de abertura permanecendo 
em 27/09/2022 (terça-feira).
Edital Retificado está disponível no Mural de Licitações do Portal www.com-
praspara.pa.gov.br.

Protocolo: 850877

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da PORTARIA: 1001/2022
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas (em 
dias): 15
Nome do servidor:  Cargo do servidor:  Matricula:
RITA DE CASSIA LIMA FAVACHO Enfermeira/CHRSAN  5828651
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269  339030 2.000,00
10122129783380000  269 339036 1.000,00
10122129783380000  269  339039  2.000,00
Observação: Nº do Processo: 2022/1143331 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 850820
Nº da PORTARIA: 994/2022
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em 
dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
ALANA DA SILVA CRUZ Gerente/HENAB 5954274
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269  339030 2800,00
Observação:  Nº do Processo: 2022/1153518  Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 850654
Nº da PORTARIA: 995/2022
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em 
dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
ALANA DA SILVA CRUZ Gerente/HENAB 5954274
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269  339033 800,00
10122129783830000  269  339036 400,00
Observação:  Nº do Processo: 2022/1153584  Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 850658

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 978 de 08 de Setembro  de  2022
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
  Considerando a solicitação constante do Processo nº 1117634/2022.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  obje-
tivo  de CONDUZIR SERVIDOR AO HEMONÚCLEO DE ABAETETUBA/PA no 
dia  03/09/2022 .
LUIZ EMANUEL URSULINO DE FEANÇA, CPF: 146.353.302-06, Motorista/
GETRA, MAT.: 541949162, 0,5 diaria.
  Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
  Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  08 de  Setembro  de  2022.
  PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
  PRESIDENTE

Protocolo: 850595
PORTARIA Nº 977 de 08 de Setembro  de  2022
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
  Considerando a solicitação constante do Processo nº 1115927/2022.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  ob-
jetivo  de  REALIZAR VISTÓRIA TÉCNICA NA SEDE DO HEMONÚCLEO DE 
ABAETETUBA/PA no dia 03/09/2022.
VALTER JUNIOR POMPEU DA LUZ, CPF: 903.017.902-30, Téc. Manut./GE-
MAN, MAT.: 5957978, 0,5 diaria,
.
  Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
  Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  08 de  Setembro  de  2022.
  PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
  PRESIDENTE

Protocolo: 850592
PORTARIA Nº 987 de 08 de Setembro  de  2022
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
  Considerando a solicitação constante do Processo nº 1131464/2022.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  ob-
jetivo  de PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE CANDI-
DATOS A DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE IGARAPÉ-AÇU/PA  no 
período de 09 a 10/09/2022.
CALOS FARIAS PACHECO, CPF: 243266232-68, Téc. Manut./GEMAN, MAT.: 
577146671, 1,5 diaria.
  Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
  Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  08 de  Setembro  de  2022.
  PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
  PRESIDENTE

Protocolo: 850597


